Trois nouvelles, Evreux 1902. – Vengeance, în „Revue des deux mondes”, din 15 Aprilie 1892.

– Pablo Domenich. Istorie militară. (După povestea unui martor ocular). Traducere de Th. M.

Stoenescu, București 1889. B. A. R. I 116559. – Horia, traducere de Lucreția Russu Șirianu, în

„Tribuna”, Arad, 16/29 Decembrie 1907.

23. Cuvinte sufletești, București, Tip. Cărților bisericești, 1888. – Id. ed. București,

Carol Gobl, Institut de arte grafice, 1898. – Id. în „Luceafărul” în 1904, p. 621. – Id. ed. în

1914, București, Bibl. Pentru toți, nr. 827. Id. de V. Mangra, Brașov, 1915. – Seclen-Gesparche,